b) Unción del crisma en la frente

⁷⁶⁹ «Et egredietur virga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet. Et requiescet super eum spiritus Domini: spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis; et replebit eum spiritus timoris Domini» (Is 11, 1-3a Vg).

⁷⁷⁰ «Manifestum est autem quod virtutes humanæ perficiunt hominem secundum quod homo natus est moveri per rationem in his quæ interius vel exterius agit. Oportet igitur inesse homini altiores perfectiones, secundum quas sit dispositus ad hoc quod divinitus moveatur. Et istæ perfectiones vocantur dona, non solum quia infunduntur a Deo; sed quia secundum ea homo disponitur ut efficiatur prompte mobilis ab inspiratione divina» (*S. Th.* I-II, q. 68, a. 1 c).

⁷⁷¹ «Y el hombre justo, que ya vive la vida de la divina gracia y opera por congruentes virtudes, como el alma por sus potencias, tiene necesidad de aquellos siete dones que se llaman propios del Espíritu Santo. Gracias a éstos el alma se dispone y se fortalece para seguir más fácil y prontamente las divinas inspiraciones: es tanta la eficacia de estos dones, que la conducen a la cumbre de la santidad; y tanta su excelencia, que perseveran intactos, aunque más perfectos, en el reino celestial» (Epístola encíclica *Divinum illud munus*, 9.V.1897: n. 12).

⁷⁷² «Omnes vires animæ disponuntur per dona in comparatione ad Spiritum Sanctum moventem. Spiritus autem sanctus habitat in nobis per caritatem, secundum illud Rom. V, 5: *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis [...]* dona Spiritus Sancti connectuntur sibi invicem in caritate, ita scilicet quod qui caritatem habet, omnia dona Spiritus Sancti habet» (*S. Th.* I-II, q. 68, a. 5 c).

⁷⁷³ Cf. *S. Th.* III, q. 65, a. 1 c; q. 72, a. 1 c.

Sigue el rito de la unción con el crisma. Una primera rúbrica explica el modo de acercarse al obispo cada uno de los confirmandos:

«Entonces un ministro ofrece al celebrante el santo Crisma, y los que van a confirmarse se acercan uno a uno al celebrante; o si se prefiere, el mismo celebrante se acerca a ellos. El padrino (o la madrina) pone su mano derecha sobre el hombro del neófito, y dice el nombre de éste al celebrante, o el mismo confirmando lo dice por sí mismo» (RICA 231).

Se procede pues al rito de la crismación, que es la parte esencial del rito sacramental, como establece la constitución apostólica *Divinae consortium naturæ* de san Pablo VI, citada más arriba.

«Episcopus, summitate pollicis dexteræ manus in Chrismate intincta, ducit pollice signum crucis in fronte confirmandi, dicens: *N., accipe signaculum Doni Spiritus Sancti. Et confirmatus respondet: Amen. Episcopus subdit: Pax tibi. Confirmatus: Et cum spiritu tuo*» (OICA 231)⁷⁷⁴.